2

PORTARIA Nº 042/94-DG
Publicada no Diário da Assembleia nº 747

O Diretor Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso suas atribuições legais, e em consonância com o disposto no artigo 66, IX,
da Resolução nº 98/93, considerando a conveniência e a oportunidade administrativas, as
necessidades de serviço e determinação do Presidente desta Casa,

RESOLVE:

Art. 1º. Abrir concurso público de provas, e de provas e
títulos, para o preenchimento de 185 (cento e oitenta e cinco) vagas no quadro de servidores
efetivos da Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins, cujos cargos, quantitativos,
vencimentos básicos, escolaridade e outras exigências legais, vão discriminados no Anexo I
desta Portaria.

Art. 2º. Fica constituída a Comissão Especial para
organizar e realizar o 2º Concurso Público da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, integrada pelos seguintes membros:

a) Dr. Divino José Ribeiro;
b) Dr. Marcos Antônio Neves;
c) José de Arimatéia Rocha Coelho;
d) Dr. Henrique José Averswald Júnior,

Representante da OAB(TO)-Portaria 12/94.

Parágrafo único. A Comissão ora constituída, sob a
Presidência do Diretor Geral da Assembléia, membro nato, será integrada ainda por um
representante da ASLETO, organizará e dirigirá o certame, com base nas normas de Edital,
na lei e nas instruções gerais que expedir.

Art. 3º. Esta Portaria vigora da data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Palmas (TO), 15 de junho de 1994

Leonardo Fregonesi Júnior
Diretor Geral

 3

ANEXO I

DA PORTARIA DIREG Nº 042/94 - 2º CONCURSO PÚBLICO DA
ASSEMBLÉIA

QUANTITATIVO DE VAGAS

CARGO PARA A ÁREA DE:  NÚMERO
VAGAS

VENCIMENTO
EM  URV ESCOLARIDADE EXIGIDA

TÉCNICO JURÍDICO 2 285,42 BACHARELADO EM DIREITO, DIPL. REGIST.

TÉCNICA E REVISÃO REDACIONAL 6 285,42 BACHARELADO NA ÁREA DE LETRAS, DIPLO
REGISTRADO

ANÁLISE DE ASSUNTOS ECONÔMICOS 3 285,42 BACHARELADO  EM  ECONOMIA,  DIPL.  REGIST

CONTABILIDADE PÚBLICA 2 285,42 BACHARELADO EM CONTABILIDADE, REGIS
PROFISSIONAL

ASSISTÊNCIA MÉDICA 2 285,42 BACHARELADO EM MEDICINA, DIPL. REGIST.

ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA 2 285,42 BACHARELADO EM ODONTOLOGIA, D
REGIST.

ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO 2 285,42 BACHARELADO  EM  PEDAGOGIA,  DIPL.  REGIST

ASSISTÊNCIA EM ENFERMAGEM 1 285,42 BACHARELADO EM ENFERMAGEM, DIPL.  REGIS

ASSISTÊNCIA EM PSICOLOGIA OCUPACIONAL 1 285,42 3º GRAU, REGISTRO PROFISSIONAL

ARQUITETURA 1 285,42 BACHARELADO EM ARQUITETURA, REG. PROFI

ENGENHARIA 2 285,42 BACHARELADO  EM ENGENHARIA,  REG.  PROFI

ASSISTÊNCIA SOCIAL 1 285,42 3º GRAU COM REGISTRO PROFISSIONAL CURSO
SERVIÇO SOCIAL

AUDITAGEM INTERNA 3 285,42 CURSO SUPERIOR DIREITO, ECONO
CONTABILIDADE  OU  ADMINISTRAÇÃO,  DIPL.  R

ANÁLISE DE SISTEMAS 3 285,42 3º GRAU CURSO DE PROCESSAMENTO DE DA
REGISTRO PROFISSIONAL

PUBLICIDADDE E PROPAGANDA 1 285,42 CURSO SUPERIOR DE COMUNICAÇÃO SOC
DIPLOMA REGISTRADO

ATIVIDADE JORNALÍSTICA 10 285,42 3º GRAU, REGISTRO PROFIS. OU PROVISIONADO

CERIMONIAL 1 285,42 3º GRAU, DIPLOMA REGISTRADO

REPORTAGEM FOTOGRÁFICA 2 262,79 REGISTRO PROFISSIONAL ODS. LEGISLA
ESPECÍFICA

REPORTAGEM CINEMATOGRÁFICA 1 262,79 REGISTRO PROFISSIONAL ODS. LEGISLA
ESPECÍFICA

RELAÇÕES PÚBLICAS 1 285,42 BACHARELADO EM RELAÇÕES PÚBLI
REGISTRTO PROFISSIONAL

ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 15 180,79 2º GRAU COMPLETO

ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM CONTABILIDADE 4 196,41 CURSO TÉC. CONTABILIDADE, REGISTRO PROFI

 4

Cont.

CARGO PARA A ÁREA DE:  NÚMERO
VAGAS

VENCIMENTO
EM URV

ESCOLARIDADE EXIGIDA

ÁUDIO EDITORAÇÃO 5 196,41 2º GRAU COMPLETO, DATILOGRAFIA

TÉCNICA EM ÁUDIO 1 196,41 1º GRAU COMPLETO, EXPER. COMPROVADA

LOCUÇÃO RADIOFÔNICA 1 196,41 1º GRAU COMPLETO, EXPER. COMPROVADA

OPERAÇÃO DE COMPUTADORES 2 196,41 2º GRAU COMPLETO, EXPER. PROFISSIONAL

PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES 4 212,03 2º GRAU COMPLETO, CURSO PROFIS. NA ÁREA

ASSITÊNCIA BIBLIOTECÁRIA 1 196,41 2º GRAU COMPLETO

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 2 196,41 CURSO TÉCNICO DE 2º GRAU EM ENFERMAGE

AUXÍLIO ADMINISTRATIVO 35 96,02 1º GRAU COMPLETO

SERVIÇOS GERAIS 29 43,04 1º GRAU INCOMPLETO

MANUTENÇÃO HIDRÁULICA 2 85,43 1º GRAU INCOMPLETO

MANUTENÇÃO ELÉTRICA 1 85,43 1º GRAU INCOMPLETO

MANUTENÇÃO DE ALVENARIA 1 85,43 1º GRAU INCOMPLETO

CARPINTARIA 2 85,43 1º GRAU INCOMPLETO

REPROGRAFIA E MONTAGEM 2 85,43 1º GRAU INCOMPLETO

TELEFONIA 1 85,43 8ª SÉRIE DO 1º GRAU

SEGURANÇA 14 85,43 1º GRAU INCOMPLETO

MOTORISTA 7 149,00 1º GRAU INCOMPLETO, HABILITAÇÃO LEGAL

DIGITAÇÃO DE DADOS 8 149,00 1º   GRAU   COMPLETO,   CURSO   DE   DIGITAÇ
2 ANOS EXPERIÊNCIA.

MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS DE ESCRITÓRIO 1 149,00 1º GRAU COMPLETO, EXPER. PROFISSIONAL